⁷⁶ mg: Berwik minor, Malwsfeld praedicator; cf. Ioannes Duns Scotus, Opera Omnia, v. 5, p. 10.

consequentia quae sequitur ad istud potest concedi et omnis repugnantia tali posito potest negari. Sic est in proposito, nam spiratio actio non est de primo intellectu alicuius personae, quia nullam constituit in esse personali. Igitur spirari secundum suum primum intellectum potest intelligi esse a Patre tantum, et hoc posito — sed tamquam falso et
 330 impossibili — potest sustineri omnis consequentia quae consequitur ad istud positum et negari omnis repugnantia eidem posito, scilicet quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, sicut enim spiratio actio non est de primo intellectu Filii, quia non est constitutiva eius, sic nec ipsum spirari.

Item, remoto aliquo quod est de per se intellectu alicuius, bene potest quaeri de alio
 335 quod non convenit ei ratione illius amoti. Verbi gratia: homo est animal rationale; sed rationale proprie loquendo non distinguit hominem a lapide, ut patebit infra⁷⁷; si igitur auferretur rationale ab homine per intellectum, adhuc posset quaeri de homine utrum distinguitur a lapide per hoc quod est animal vel per aliquid aliud. Sic est in proposito, nam posito spirare esse de essentia Filii, non propter hoc sequitur quod distinguitur per
 340 spirationem a Spiritu Sancto, quia videtur <quod> Filius per suam proprietatem personalem, scilicet filiationem, remota spiratione, adhuc distingueretur ab eo, vel hoc saltem dubitari posset.

Ad hoc etiam videntur esse multae auctoritates sanctorum. Dicit enim <Augustinus>
 V De trinitate, cap. 6:⁷⁸ “si Pater non genuisset, nihil prohiberet dicere eum ingenitum”;
 345 et tamen Patrem non genuisse est summe impossibile et incompossibile.

Item, Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 4:⁷⁹ “si Pater haberet Patrem, tamen esset alius a Filio”; et tamen adeo impossibile est Patrem habere Patrem sicut Spiritum Sanctum non procedere a Filio.

Item, Richardus, *De trinitate*, cap. 16:⁸⁰ “si sola una persona esset in divinitate, nihilominus plenitudinem sapientiae et potentiae habere potuissent”; et tamen impossibile est tantum unam personam esse in divinis.

Unde videtur quod ista quaestio sit rationalis, licet antecedens includat incompossibilia modo quo dictum est, et videtur a**** hoc intendere ut sciatur praecisum distinctivum Filii a Spiritu Sancto. Unde videtur quod hoc sit intentio
 355 quaestionis, utrum scilicet filatio sit illud quo per se et praecise distinguitur Filius a Spiritu Sancto. Et certum est quod haec est aliqua quaestio.

Secundus articulus

Circa secundum sciendum quod, quandocumque convenit in aliqua reperire multis
 360 perfectiones distinctivas ordine quodam se habentes, quaelibet illarum proprie loquendo est principium distinctivum illius cuius est a suo opposito, ita tamen quod ultimata et completiva ratio distinctiva distinguit ipsum ab omnibus aliis proprie quibus omnia alia

⁷⁷ Cf. infra, ll. 363-84.

⁷⁸ Augustinus, *De trinitate* V, 6, 7 (CCSL 50, p. 211, ll. 5-6).

⁷⁹ Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 186, l. 27-187, l. 1).

⁸⁰ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* III, cap. 16 (ed. Ribaillier, pp. 151-52, ll. 12-14).

simul* competitunt quae sunt in illo praeter illud ultimum. Verbi gratia: in homine est considerare vegetativum, sensitivum, et ratiocinativum; per vegetativum distinguitur ab omni non-vegetativo, scilicet lapide et huiusmodi, per sensitivum distinguitur ab omni non-sensitivo, puta a plantis et huiusmodi, per /51ra/ rationale distinguitur ab irrationalibus, non quibuscumque, sed a talibus irrationalibus quibus convenienti simul omnia quae sunt in homine praeter rationalitatem, ut a leone, bove, et huiusmodi, et hoc proprie est distinctio per opposita. Ulterius est sciendum quod quodlibet praedictorum 365 distinctivorum in homine, ad hoc quod distinguat ipsam essentiam, oportet quod sit de eius essentia, nisi enim animalitas esset de essentia hominis non distingueret ipsum a non-animali. Sed circumscripta omnia alia ab homine praeter rationalitatem, numquid non ipse distingueretur per ipsam ab omni alio quod non est ipsum? Planum est quod 370 sic, quia aliter angelus non distingueretur a lapide vel planta. Hoc etiam probo ratione, nam per id idem per quod aliquid est formaliter ens, est formaliter unum in se indivisum 375 et ab aliis divisum. Sed posito quod sola rationalitas esset in homine et quod esset, sequeretur quod per illam esset formaliter ens et unum, et per consequens per illam essentialiter distingueretur ab omni alio, sed diversimode. Quia per illam distingueretur ab irrationalibus in quantum huiusmodi per oppositionem, oppositione dico contraria 380 vel privativa, quaelibet enim affirmatio per se et primo distinguitur a sua negatione. A lapide, animali, et planta, et omni alio non sub rationalitate consignificato sed ut in se ipso, distingueretur oppositione disparata. Ex quibus omnibus istud volo habere tamquam necessarium et aliqualiter declaratur quod sola oppositio disparata est ratio sufficiens ad hoc quod aliqua realiter et essentialiter distinguantur.

385

Articulus tertius

Circa tertium ostendo quod, posito Spiritu<m> Sanctum non procedere a Filio, et quod esset quodlibet inter eos, non esset oppositio relativa, esset tamen oppositio disparata. Certum est enim quod filiatio, cum sit per se et prima ratio constitutiva ipsius, erit ex 390 per se ratione Filii ut Filius est, etiam circumscripta spiratione activa. Similiter spiratio passiva, cum sit constitutiva Spiritus Sancti, necessario manet in Spiritu Sancto. Posito igitur quod Spiritus Sanctus esset a quocumque procederet, et quod Filius esset circumscripta omni alia proprietate a filiatione, adhuc manerent in Filio et Spiritu Sancto filiatio et spiratio passiva, quae sunt distinctae proprietates, licet disparatae.

Quod autem haec oppositio disparata sufficiat ad distinguendum Spiritum Sanctum realiter a Filio, patet ex praecedenti articulo. Hoc etiam aliter sic probo, nam si spiratio esset a solo Patre sicut generatio, spiratio et generatio essent productiones distinctae inter se formaliter et realiter; igitur termini eorum, qui sunt Filius et Spiritus Sanctus, essent realiter distincti, non enim est intelligibile quod aliquid unum indistinctum 400 accipiat esse a duabus productionibus diversorum rationum. Probatio antecedentis, scilicet quod productiones sint distinctae etiam si spiratio esset a solo Patre: quia principia sunt formaliter distincta et habent modos oppositos principiandi; sed impossibile est principia primo distincta habentia modos oppositos principiandi

principiare idem principiatum sive eandem productionem realiter; igitur etc.

405 Item, principium per se productivum sufficit omni alio circumscripto ad productionem perfectam. Sed /51rb/ principium productivum per se est in Patre respectu productionis Spiritus Sancti. Igitur impossibile est aliquod principium concurrere ad talem productionem a tali principio ut in Patre solo. Posito igitur quod processio Spiritus Sancti esset a solo Patre, et esset realis et realiter distincta a 410 processione Filii, quia esset a principio realiter distincto suppositive loquendo, et in modo principiandi formaliter loquendo.

Item, dato quod non realiter distinguntur, tunc posset imponi Graecis modernis negotio trinitatis, quod esset maximum inconveniens quoad eos. Et tamen hoc non est eis impositum ab ecclesia.

415

Ad argumenta

Ad primum,⁸¹ cum dicitur “in divinis non est distinctio nisi per oppositam relationem”, verum est ut nunc est, sed hoc est gratia mediae. Verumtamen dico quod, stante hypothesi, oppositio disparata sufficeret ad distinguendum realiter. Ad probationem, 420 cum dicitur, igitur cum in Patre sint duae relationes disparatae, Pater esset duae personae, dicitur quod haec consequentia nulla est. Ad quod videndum oportet hic addere unum verbum quod fuit omissum in secundo articulo de disparata oppositione et de distinctione causata ex tali oppositione. Aut enim talis distinctio est suppositiva aut quidativa: suppositiva ut quando duae proprietates disparatae distinguunt duo 425 supposita formaliter; quidativa ut quando duae tales proprietates distinguuntur inter se secundum suas formales quiditates. Ad distinctionem autem suppositivam non sufficit quaecumque oppositio disparata, sunt enim quaedam relationes disparatae activae sive consequentes actiones, et tales, licet sint distinctae secundum quiditates, non tamen oportet quod suppositive vel secundum supposita, quia possunt esse in eodem 430 supposito. Nam idem suppositum potest agere multis principiis activis et per consequens multae tales relationes possunt esse in eodem, nec sunt incompossibilis, sicut patet de generatione actione et spiratione actione in Patre. Quaedam autem relations disparatae sunt passivae sive consequentes passionem, et tales sunt incompossibilis in eodem supposito, quia impossibile est idem suppositum bis habere 435 vel accipere esse, quia sic sequeretur quod aliquid esset productum a diversis productionibus diversae rationis. Unde, licet de facto spiratio activa in Filio distinguitur a spiratione passiva sibi opposita in Spiritu Sancto, tamen etc.

Ad Anselmum,⁸² “in divinis est unitas ubi non obviat relationis oppositio”, dicendum quod in illo verbo includit oppositionem disparatam, vel loquitur ut nunc est 440 ibi.

Ad secundum,⁸³ cum dicitur de ratione relationis sunt esse et quiditas, et quantum ad

⁸¹ Cf. supra, ll. 247-55.

⁸² Cf. supra ll. 256-59.

esse transit et quantum ad quiditatem manet, istam distinctionem non intelligo, quia si loquamur de esse vel quiditate relationis ut relatio est, dico quod esse eius est ad aliud sicut et quiditas, nam circumscribas a relatione comparationem eius ad oppositum, iam 445 non manet ratio relationis, nec quantum ad esse nec quantum ad quiditatem. Unde dico quod relationes in divinis aequae manent et aequae transeunt quantum ad esse et quantum ad /51va/ quiditatem, manent enim quantum ad earum formalitatem — hoc est quantum ad hoc quod est esse ad alterum et non ad se, dicente Augustino⁸⁴ quod non eo Deus quo Pater — transeunt in essentiam quantum ad hoc quod est esse idem realiter cum 450 essentia, non faciendo compositionem cum illa. Et hoc est proprie transire in divinis et non aliud.

Et cum dicitur ulterius quod non potest esse opposita relatio inter Filium et Spiritum Sanctum nisi procederet ab eo, concedo loquendo de oppositione relativa; bene tamen 455 esset oppositio disparata ut <personae sunt> ad invicem comparatae, et in utrisque esset oppositio relativa ut ad Patrem comparatae.

Ad tertium,⁸⁵ de Verbo et Filio, dicendum quod non est simile de Verbo et Filio et de Spiritu Sancto et Filio, stante hypothesi, quia modus procedendi ipsius Verbi et ipsius Filii eiusdem rationis est, et similiter una et eadem est processio realiter loquendo; et hoc ideo quia sunt a principiis eundem modum habentibus in principiando, 460 scilicet a natura et intellectu. Secus est de Spiritu Sancto et Filio, ut patet ex praedictis.

Ad quartum Damasceni,⁸⁶ cum dicit “quorum natura est eadem, horum actio est eadem”, dicendum quod vel oportet quod intelligatur de actione extrinseca et absoluta, et tunc nihil ad propositum, vel, si intelligatur de intrinseca in divinis, oportet quod hoc intelligatur identice et non formaliter. Nec obest quod inter naturam et voluntatem in 465 Patre non est aliqua realis pluralitas quin formaliter loquendo ab illis principiis possunt esse productiones distinctae realiter absque hoc quod terminus unius sit principium alterius, nam parva differentia in principio sufficit ad magnam in principiatis. Quod antecedens* aliter nunc est, hoc est gratia mediae et propter exigentiam naturae.

Apparatus criticus

46 undecima] prima ms. || 58 inani] iam ms. || 59 rationabiliter suscipiunt] suscipiunt, rationabiliter *apud Anselmum* || 129 similitudinem] *invenitur apud Richardum de Sancto Victore*, De trinitate VI, cap. 11 (ed. Ribailier, p. 241, ll. 31-34) || 256 2] b* ms. || 258 referuntur referentur (!) ms. || 311 Articulus primus mg. ms. || 353 a****] ad ms. || 358 Secundus articulus mg. ms. || 372 circumscripta] circumscribatur* ms. || 386 Articulus tertius mg. ms. || 387 Spiritum Sanctum] Spiritu Sancto ms. || 416 Ad argumenta mg. ms. || 447 ad¹ iter. ms.

⁸³ Cf. supra ll. 260-67.

⁸⁴ Fositus Augustinus, *De trinitate* VII, 6, 11 (CCSL 50, p. 262, ll. 20-22): “Quocirca ut substantia Patris ipse Pater est, non quo Pater est sed quo est; ita et persona Patris non aliud quam ipse Pater est.”

⁸⁵ Cf. supra ll. 268-74.

⁸⁶ Cf. supra ll. 275-80.

ROBERTUS COWTON, I SENT., D. 11

Quaeritur circa d. 11am an Spiritus Sanctus distinguatur personaliter a Filio, supposito non procederet ab eo. Arguitur quod non. Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 2:¹ “Relationis oppositio, quae ex hoc nascitur, quod supradictis duobus modis Deus est de Deo, prohibet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum de se invicem dici.”

- 5 Ex hac auctoritate arguitur sic: ubi in divinis non est relationis oppositio, potest esse de se invicem mutua praedicatio. Sed posita hypothesi, inter Spiritum Sanctum et Filium non esset relationis oppositio, quae in divinis non attenditur nisi penes originem. Igitur Spiritus Sanctus esset Filius et econverso, et per consequens non distinguerentur personaliter.
- 10 Item, ratione sic: quamvis in divinis Filius procedit per modum naturae et Verbum per modum intellectus, quia tamen intellectus et natura in Deo non differunt nisi secundum rationem, /T 63vb/ et Filius non procedit a Verbo nec econverso, ideo Filius et Verbum non differunt nisi secundum rationem. Igitur similiter, cum in Patre idem sit re natura et voluntas, et differentia sola ratione, sicut natura et intellectus in eodem, si
- 15 Spiritus Sanctus non procederet a Filio, procederet a Patre solo, per /C 66ra/ modum naturae et per modum voluntatis non esset sufficiens ratio existendi inter Filium et Spiritum Sanctum realem distinctionem.

Item, si duas magis distantes non distingunt aliqua duo personaliter, nec duae minus distantes. Sed magis distant esse ab alio et non esse ab alio quam esse ab alio uno modo et esse ab alio altro modo. Sed secundum Anselmum, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 4,² Spiritus Sanctus non distinguitur personaliter a Patre per hoc quod est ab alio et Pater non est ab alio. Igitur non distinguitur personaliter a Filio per hoc quod est a Patre uno modo et Filius altro modo.

- Ad oppositum: si Spiritus Sanctus procederet a Filio solo, distingueretur personaliter a Patre; igitur si procederet a solo Patre, distingueretur personaliter a Filio. Consequentia patet, quia, ubi est eadem ratio distinctiva, manet eadem distinctio. Sed posita hypothesi in antecedente, non esset Spiritus Sanctus distinctus a Patre relatione directe opposita, quae est relatio originis, quia non esset a Patre, sed relatione disparata, /V 59ra/ quia Filius scilicet generaretur a Patre et Spiritus Sanctus /M 109vb/ spiraretur a Filio. Antecedens patet, quia si <Spiritus Sanctus> non distingueretur personaliter a Patre, sed idem suppositum esset cum Patre, tunc sicut Spiritus Sanctus procederet a Filio, ita et suppositum Patris; sed hoc impossibile, quia tunc Filius produceret suppositum a quo produceretur.

In ista quaestione sic procedo. Primo intendo declarare quod Spiritus Sanctus de facto procedat a Filio, sicut a Patre; et secundo de hoc quod proponitur an possit a Filio personaliter distingui, si a Filio non procederet.

¹ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 27-29).

² Cf. Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 187, ll. 1-2): “Ita Spiritus Sanctus, quia de aliquo procedit et Pater a nullo, non propter hoc est aliud a Patre.”

<Primus Articulus>

De primo articulo sic: certum est — quicquid dixerunt /B 186b/ vel dicant Graeci —
 40 quod oportet nos credere iam sicut articulum fidei quod Spiritus Sanctus procedat
 aeternaliter a Filio propter determinationem ecclesiae, quae eum a Patre Filioque
 procedere expresse in symbolo confitetur.

Ad hoc etiam non deficit ratio. Unde probo hoc sic: omne suppositum habens
 principium sufficiens productionis alicuius suppositi potest illo principio suppositum
 45 illud producere, si tali principio ut in tali supposito est non repugnet producere. Sed
 Filius habet sufficiens principium producendi Spiritum Sanctum, nec illi principio
 repugnat producere Spiritum Sanctum ut in Filio est. Igitur Filius potest illo principio
 producere, et si potest, igitur producit, quia quod potest producere personam in divinis
 50 producit illam, ubi non differt esse et posse quantum ad ea quae intrinsece se habent ex
 prima perfectione rei, sicut prius patet in quaestione praecedenti.³

Maior huius rationis manifesta est de se, quam tamen explico ut melius intelligatur
 quod dixi “habens principium sufficiens” etc. Hoc dixi ut excludatur omne
 impedimentum, et quod sit principium non dependens ab alio. Si enim aliquod
 55 suppositum habet tale principium productivum, potest illo producere, quia, quod
 suppositum habens principium productivum non producat eo, hoc erit vel quia illud
 principium non est sufficiens vel quia sibi repugnat ut est in tali supposito producere.

Similiter minor probatur, quae habet duas partes, scilicet quod Filius habet
 principium sufficiens producendi Spiritum Sanctum, et quod sibi in Filio non repugnet
 producere. Prima pars patet, scilicet quod Filius habet voluntatem fecundam eandem
 60 quam habet Pater ad spirandum, sic:⁴ quandocumque aliquod producens perfectissimum
 producit aliud suppositum naturaliter et modo naturae, communicat tali supposito
 producto omne illud quod tali producto inesse potest et sibi non repugnant. Natura
 enim, secundum Avicennam, I *Physicorum*, cap. 6,⁵ “est vis quaedam quae est
 65 principium actionum non-spontanearum”, et ideo agit ex toto conatu communicando
 producto totum quod sibi non repugnat. Sed Pater in divinis est producens
 perfectissimum et producit Filium naturali modo. Ergo etc. /M 110ra/ Sed sibi non
 repugnat voluntas fecunda ad Spiritus Sancti productionem. Igitur sibi communicatur,
 quod sibi non repugnet habere voluntatem fecundam. Patet, quia nec in quantum est
 70 Deus, quia tunc Patri repugnaret; nec in quantum est ab alio per generationem, quia
 videmus quod illud quod est terminus productionis naturalis potest esse principium
 productionis voluntariae seu artificialis, ut homo naturaliter generatus est principium

³ Cf. Robertus Cowton, I *Sent.*, d. 10 (C 64vb-65vb; M 107vb-109va; T 62va-63va; V 58ra-vb): “Utrum ratio elicita actus spirationis a Patre et Filio sit ipsa voluntas.”

⁴ Cf. Guillelmus de Ware, I *Sent.*, d. 9, q. 3 (codd. Vindob. Österreichische Nationalbibliothek 1424, ff. 38va, et 1438, ff. 29vb); Guillelmus de Nottingham, I *Sent.*, d. 11, q. 1 (ed. supra, ll. 186-94).

⁵ Cf. Avicenna, *Liber primus naturalium*, I, cap. 5 ([Avicenna Latinus], ed. S. Van Riet [Leiden/Louvain-la-Neuve 1992], p. 51, ll. 35-50).

productionis artificialis. Similiter hoc expresse dicit Augustinus, XV *De trinitate*, cap. 14.⁶ ubi vult quod nihil minus est in Verbo quam in Dicente; igitur sicut voluntas fecunda ad /C 66rb/ spirandum /T 64ra/ in Patre est, ita communicatur Verbo.

75 Item, quod tali principio ut in Filio est non repugnat producere Spiritum Sanctum probatio: quia nulli supposito habenti principium productivum repugnat illo producere nisi praeintelligatur habere productionem adaequatam tali principio. Sed voluntas in Filio non praeintelligitur habere productionem adaequatam. Igitur sibi in Filio non repugnat producere. Probatio huius ultimi assumpti: productio per modum intellectus 80 est prior quam productio per modum voluntatis, quia, quando duo actus primi sunt ordinati et sunt perfecte activi, habent eundem ordinem in agendo, /B 187a/ ut ille qui est primus in essendo sit prior in agendo. Dico “si sunt perfectiones primae perfecte activae” ad differentiam substantiae et qualitatis, quia, licet habeant ordinem in essendo (quia substantia est prior qualitate in eodem et in diversis), quia tamen substantia non 85 perfecte agit, ideo alteratio mediante qualitate praecedit generationem substantiae, quod non esset si substantia perfecte generaret, quia tunc sine alteratione praevia generaret. Sed intellectus et voluntas in Patre sunt perfecte productiva principia et habent ordinem, 90 igitur fecunditas intellectus in agendo in Patre est prior quam fecunditas voluntatis in agendo. Igitur in illo priori in quo fecunditas per modum intellectus habet actum suum, est Filius seu Verbum perfecte productus, et in illo priori Verbum habet eandem voluntatem per generationem quam habet Pater. Igitur voluntas, communicata Filio in illo priori quam voluntas habeat actum suum productivum, non praeintelligitur habere terminum productum adaequatum, et per consequens voluntati communicatae Filio non repugnat producere cum Patre terminum sibi adaequatum qui est Amor procedens. Haec 95 est ratio magistri Henrici, in *Summa*, q. 54, art. 6, in veritate.⁷ Et huic rationi innituntur omnes auctoritates Augustini et Anselmi, *De processione Spiritus Sancti*, ad probandum Spiritum Sanctum esse a Patre et Filio et non a Patre tantum. Et hoc sufficiat de primo articulo.

100

<Secundus Articulus>

<Opinio prima>

Ad quaestionem autem sub forma qua quaeritur dicitur quod includit incompossibilia, quia Spiritum Sanctum non procedere a Filio non solum est impossible, sed incompossible, et ideo quaestio supponens ipsum non procedere a Filio nulla est, quia 105 licet secundum artem obligatoriam posset poni quodcumque possibile et etiam impossibile non includens opposita, tamen in nulla arte potest poni impossible /M 110rb/ includens opposita, quia nullum impossibile potest poni quo posito non salvantur regulae observandaes in disputatione et in /V 59rb/ arte obligatoria. Nunc autem ex impossibili includente opposita sequuntur opposita; vel igitur oportet

⁶ Cf. Augustinus, *De trinitate* XV 14, 23 (CCSL 50a, p. 496, ll. 9-10).

⁷ Cf. Henricus de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. 54, q. 6 (ed. Badius, v. 2, f. 93rN-O).

110 concedere opposita si ponatur impossibile /L 294ra/ includens opposita vel negare sequens ex posito. Et utrumque est contra omnem artem disputandi, quia secundum primum non esset meta in disputando (quia ad nihil magis inconveniens posset homo duci per disputationem quam ad concedendum opposita) et per secundum nihil posset probari (quia si quis negaret sequens ex posito, nihil possem sibi probare, et ita periret omnis ars disputandi).

115 Quod autem hypothesis quaestionis includat opposita declaratur sic: summe necessario repugnat summe impossibile. Sed necessarium in divinis est summe necessarium. Sed necessarium est quod Spiritus Sanctus procedat a Filio, sicut patet in primo articulo praecedenti.⁸ Igitur suum oppositum est summe impossibile. Sed tale 120 quod est summe impossibile includit in se incompossibilia, et ita opposita.

Sed istud dicere est fuga quaedam ne incidat in difficultatem quaestionis. Et praeterea falsum supponit, scilicet quod hypothesis includit opposita de primo intellectu hypothesis. Quia sicut quaedam sunt consequentiae essentiales potissima essentialitate, quando videlicet consequens est de per se intellectu antecedentis, et quaedam sunt 125 consequentiae accidentales quae tenent per loca extrinseca, in quibus antecedens non potest esse verum sine consequente, consequens tamen non est de per se intellectu antecedentis, sicut accidit quandocumque /B 187b/ antecedens est causa consequentis, sicut subiectum est causa suae passionis, et per locum consimilem — sic ipsum positum 130 quod ponitur potest includere opposita ita quod /C 66va/ includantur in eius intellectu primo et consequentia essentiali, et tale poni non debet, quia sic sequerentur illa inconvenientia duo supradicta destruentia omnem artem disputandi. Hoc accidit quando ponitur aliquid cum aliquo quod principaliter includit contradictionem eius, quod non contingit nisi quando illud cum quo ponitur privat aliquid quod est de per se significato et essentia illius quod ponitur, /T 64rb/ ut si dicatur ‘homo, si non esset rationalis, 135 differret a bruto’, quia remoto rationali, non manet nisi illud quod communicat cum bruto. Quando autem illud cum quo ponitur aliquid non privat directe aliquid quod est de <per> se significato et essentia positi, tunc non ponit principaliter contradictionem eius cum quo ponitur consequentia essentiali, sed solum per quandam consequentiam accidentalem. Et tale positum poni potest, quia tunc potest teneri positum quantum ad 140 totum quod est de per se intellectu eius, licet negetur ab eo aliquid accidentale, ut si sic ponatur ‘homo, /M 110va/ si non esset risibilis, distingueretur a bruto’; et hoc verum est, quia differret per se per rationale quod non privat directe per hoc quod ponitur — si non esset risibilis — nisi per quandam consequentiam privatione risibilis, quae tamen 145 consequentia est neganda. Unde si ponitur quod ‘homo differret a bruto, si non esset risibilis’, et proponatur ‘si est animal rationale, est risibile’, neganda est consequentia, quia repugnat posito, et repugnans posito, quod quidem repugnans est extra essentiam et significatum illius quod ponitur, negandum est semper in falsis positionibus

⁸ Cf. supra, II. 39-98.

secundum artem Philosophi, VIII *Topicorum*.⁹ Sicut igitur homo potest poni cum opposito risibilis, quod est accidens eius et extra per se significatum termini et intellectum rei significatae, sic in proposito, ponendo Filium in divinis, et non procedere ab eo Spiritum Sanctum, spiratio enim activa est extra significatum Filii et quasi adventitia personae Filii constitutae ordine quodam. Et ideo potest sustineri quod Filius, licet non spireret Spiritum Sanctum, quod tamen differt a Spiritu Sancto nativitate vel filiatione tamquam suo formalis proprio intrinseco, sicut homo differret suo formalis intrinseco, scilicet rationali, a bruto, si non esset risibilis. Nec est summe necessarium quod Filius spireret Spiritum Sanctum, quia non est necessarium consequentia essentiali potissima essentialitatem, quia spiratio actio non est de per se ratione Filii, sed sequitur consequentia accidentaliter per locum extrinsecum.

Praeterea, cum spirare non pertineat ad personam Filii nisi sicut aliud commune ei cum Patre, cum proprium quo differt a Patre sit filiationis, sicut animal est commune homini et bruto, proprium vero quo differt homo a bruto est rationale, sicut verum est dicere quod homo, etsi non esset animal, sed rationale tantum, differret tamen a bruto, quia brutum non est rationale, sic verum est dicere in proposito quod Filius, etsi non spireret Spiritum Sanctum, quod differt a Spiritu Sancto, quia ille non est natus, non obstante impossibilitate implicata utrobique. Sed falsum esset dicere quod Spiritus Sanctus, etsi non spiraretur, quod differret a Filio, quia spirari est proprium constitutivum personae Spiritus Sancti quo differt a Filio, et implicantur incompossibilitia.¹⁰

Item, quando in aliquo includuntur plura distinctive, dummodo tamen alterum non sit praecisa ratio distinguendi, convenit quaerere an per alterum eorum distinguueretur si alterum sibi non inesset, sicut homo distinguitur a lapide per hoc quod est animal et per hoc quod est rationale. Unde posito /B 188a/ per impossibile quod homo non sit animal, convenit quaerere an homo distinguitur a lapide per rationale. Nunc autem Filius in divinis habet filiationem sicut proprium formale et spirationem activam sicut commune sibi et aliis. Igitur exclusa spiratione activa ab ipso per hoc quod ponitur non spirare, adhuc convenit quaerere an Filius distinguitur per filiationem suam a Spiritu Sancto. Et ideo quaestio est bona et difficilis, et quaeritur /M 110vb/ quae sit prima ratio et formalis distinguendi Filium a Spiritu Sancto, scilicet an relationes oppositae an disparatae et constitutivae.¹¹

Et iste modus querendi et loquendi consonus est sanctis. Unde Augustinus, XV *De trinitate*, cap. ultimo:¹² “Si Spiritus Sanctus diceretur Filius, amborum utique Filius

⁹ Ll. 131-48 (quando ponitur ... *Topicorum*) sunt quasi verbatim ex Henrico de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. 54, q. 6 (ed. Badius, v. 2, f. 92vI-K); cf. Aristoteles, *Topicorum* VIII, 5, 159a25-159b35.

¹⁰ Ll. 159-68 sunt quasi verbatim ex Henrico de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. 54, q. 6 (ed. Badius, v. 2, f. 92vK).

¹¹ “Hoc dedit a magistro Henrico in Summa, q. 54, art. 6” mg. CT; cf. Henricus de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. 54, q. 6 (ed. Badius, vol. 2, f. 92v).

¹² Augustinus, *De trinitate* XV, 27, 48 (CCSL 50a, p. 530, ll. 22-23).

diceretur”; et tamen certum est /V 59va/ quod impossibile sequitur ex hoc quod ponitur Filius amborum.

Item, Augustinus, V *De trinitate*, cap. 6:¹³ “Si Pater non /C 66vb/ genuisset nihil prohiberet dicere eum ingenitum”, et tamen Patrem non genuisse est summe impossibile. Per hoc tamen declarat Augustinus quod alia notio est innascibilitas et paternitas, supponendo scilicet condicionalem impossibilem.

Similiter, Philosophus, IV *Physicorum*,¹⁴ supposito quod sit aliquod spatium in quo non sit corpus, sed sonus aut color, quaerit an sit vacuum. Et respondet ad huiusmodi quaestionem quod, “si sit spatium natum recipere corpus, est vacuum, si non, non.” Et dicit quod talis quaestio vera* est, id est naturalis, et tamen ipse haberet pro impossibili aliquod tale spatium esse; habet etiam pro tanto impossibili quod sit sonus sive color sine obiecto, sicut habet Catholicus quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio.

<Opiniones aliorum>

195 Ideo alii¹⁵ recipiunt quaestionem sicut bonam et difficilem, dicentes quod, posita hypothesi, Spiritus Sanctus non distinguatur realiter et suppositive a Filio. Et declarant hoc primo per auctoritatem, secundo per rationem.

Auctoritas est /T 64va/ Anselmi, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 4, loquens de Spiritu Sancto et Patre, dicens sic:¹⁶ “Neque per hoc potest intelligi esse a Patre aliis, quia est Spiritus Patris, si de illo non habet esse.” Igitur similiter nec posset intelligi aliis a Filio, si de illo non haberet esse. Et ponderatur hoc quod dicit “non posset intelligi aliis”, etc.

Item, Anselmus in eodem libro, cap. 18, et est parvum ante finem libri:¹⁷ “Patet igitur, sicut supra promisi, praeter hoc quod Filius existit nascendo, Spiritus Sanctus procedendo, hac quoque causa, quia scilicet Spiritus Sanctus est de Filio, eosdem de invicem non posse dici, et propter hoc solum.” Ecce videtur expresse esse pro eis.

Item, ratione sic: in Deo natura et voluntas sunt idem re differentes sola ratione, et ideo productiones intra non possunt differre realiter, quia una est per modum naturae et alia per modum voluntatis, quia sic personae procedentes different sola ratione, sicut et principia ipsa productiva. Et ideo si ponatur Spiritum Sanctum non procedere a Filio, solum differet ratione a Filio.

Item, distinctio in divinis non est per aliquid absolutum, sed solum per relationes oppositas. Quod patet quia, si per relationes disparatas esset personalis distinctio, cum in Patre sint duas relationes disparatae, scilicet paternitas et spiratio activa, sequitur

¹³ Augustinus, *De trinitate* V, 6, 7 (CCSL 50, p. 211, ll. 5-6).

¹⁴ Cf. Aristoteles, *Physicorum* IV, 7 (214a9-12).

¹⁵ “Opinio Thomae” mg. T; “Opinio Thomae, Aegedii” mg. C; “Opinio secunda Thomae et Aegedii” mg. L. Cf. Thomas de Aquino, e.g. *S. theol.* I, q. 36 a. 2; *SCG* IV, cap. 24; *De pot.*, q. 10, a. 5: “Dico autem quod, si Spiritus Sanctus non sit a Filio, nec aliquo modo Filius sit principium processionis Spiritus Sancti, impossibile est quod Spiritus Sanctus a Filio personaliter distinguatur, et etiam impossibile est quod processio Spiritus Sancti differat a Filii generatione.”

¹⁶ Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 187, ll. 7-8).

¹⁷ Anselmus, *De processione* 15 (ed. Schmitt, v. 2, p. 215, ll. 28-30).

- 215 quod Pater esset duae /M 111ra/ personae, quod erroneum est, sed est tantum una. Ergo si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non obstante quod duas relationes haberent quibus diversimode referrentur ad Patrem generantem et spirantem, sicut econverso diversimode referretur ad eos, /B 188b/ tamen Filius et Spiritus Sanctus tantum essent una persona realiter, distincti solum secundum rationem et considerationem intellectus;
- 220 vel si essent duae propter solas relationes disparatas quibus diversimode referuntur ad Patrem, et Pater esset duae personae propter diversas relationes disparatas quibus diversimode refertur ad eos.

Item, unum oppositorum non distinguit illud cui inest nisi ab eo in quo est reliquum oppositum, sicut per albedinem non distinguitur aliquid nisi ab eo in quo est nigredo.

- 225 Igitur relatio non distinguit aliquid ab alio realiter nisi in illo sit relatio realis ei opposita. Si igitur in Filio non esset relatio realis opposita relationi Spiritus Sancti, non distingueretur Spiritus Sanctus realiter ab eo. Haec <est> ratio Thomae, *De potentia*.¹⁸ Quae per relationes realiter distinguuntur, per relationes realiter referuntur, quia essentialius vel aequo essentiali est relationi quod referat sicut quod distinguat, quia 230 distinguere est commune sibi et aliis, referre est proprium. Si ergo Filius filiatione distingueretur realiter a Spiritu Sancto, Filius filiatione realiter referretur ad Spiritum Sanctum. Sed consequens falsum, igitur et antecedens, quia filiatione realiter refertur solum ad Patrem. Igitur realiter distinguitur filiatione a solo Patre.

- 235 Item, ubicumque personae per solas relationes distinguuntur, oportet referre quae personaliter distinguuntur. Sed si Spiritus Sanctus non esset a Filio, non referretur ad ipsum. Quare nec personaliter distingueretur.

- Item, alii eiusdem opinionis arguunt sic, ut Aegidius:¹⁹ in relatione non est considerare nisi duo, esse scilicet et quiditatem; relationes disparatae distinguuntur solum per esse, non secundum rationem quiditatis, cum quiditas attendatur in ordine ad 240 suum oppositum directe, secundum Philosophum definientem relationem in *Praedicamentis*.²⁰ In Deo autem non possunt relationes plurificari secundum esse, quia secundum esse transeunt in essentiam omnino indivisam et realiter indistinctam. Igitur plurificantur solum secundum quiditates suas. Sed quiditas relationis, ut dixi, consistit in solo /C 67ra/ respectu ad oppositum correlativum. Et ideo relationes oppositae solum 245 distinguunt in Deo. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non haberet relativam oppositionem ad ipsum. Igitur non distingueretur realiter ab eo.

Et istae sunt rationes aliorum, nec vidi aliquam quin incidat secundum vim in aliquam istarum.

¹⁸ Il. 223-27 (unum oppositorum ... ab eo) quasi verbatim ex Thoma de Aquino, *De pot.*, q. 10, a. 5, Sed contra, arg. 6; il. 228-33, cf. ibid., Sed contra, arg. 5.

¹⁹ Cf. Aegidius Romanus, *I Sent.*, d. 11, princ. 1, q. 3 (ed. Venetiis, 1521, f. 65raD-bG) et idem, *Quodl.* I, q. 6 (ed. Venetiis, 1502, f 5ra-b).

²⁰ Cf. Aristoteles, *Praedicamentis* 7 (e.g. 6b27-35, 7a6-7b14).

Haec opinio est probabilis, et illi magis faveat Richardus in *I Scripti*, d. 11, tamquam
 250 fidei magis consona.²¹ Tamen si debeamus rationi inniti, non videtur habere aliquam
 necessitatem. Auctoritates etiam contra eam expresse, sicut habent aliquas pro se.

Arguo igitur primo ratione contra eam sic:²² unumquodque /M 111rb/ eodem
 formaliter constituitur in esse tali et distinguitur ab omni alio, quia eodem formaliter
 quo est /V 59vb/ formaliter unum, est ab alio divisum et distinctum. Sed Filius
 255 formaliter /T 64vb/ constituitur filiatione, non spiratione activa, ut omnes concedunt.
 Ergo Filius filiatione sola distinguitur personaliter a Spiritu Sancto, etiam posito quod
 ab eo non procedat Spiritus Sanctus, quia non distinguitur personaliter ab eo nisi eo quo
 formaliter est persona, hoc autem est sola filatio, non spiratio, et stante formaliter
 principio distinctivo, quocumque posteriori posito vel remoto, stat formalis distinctio.
 260 Sed si Filius non spiraret, adhuc esset formaliter Filius, et haberet formaliter et realiter
 illud quo formaliter et personaliter distinguitur a Spiritu Sancto, scilicet filiationem
 realem. Et haec ratio sumitur a proprietate personali.

Sed alii nituntur huic rationi respondere, qui contrariam opinionem defendunt,
 dicentes quod quando aliquid habet /B 189a/ plura distinctiva in se ita /L 294rb/ quod
 265 una ratio distinctiva sit communior alia, per rationem distinctivam communiorem
 distinguitur ab illis cum quibus non convenit in specie, et non per rationem propriam
 distinctivam, sed per illam distinguitur ab illis cum quibus convenit proxima
 convenientia. Verbi gratia: homo est rationale, animal, corpus, substantia; per hoc quod
 est substantia distinguitur ab accidentibus; per hoc autem quod est corpus distinguitur
 270 ab incorporeis; sed per hoc quod est animal distinguitur a corporibus inanimatis; sed per
 hoc quod est rationalis tantum distinguitur ab aliis speciebus cum quibus convenit
 proxima convenientia, scilicet ab animalibus irrationalibus. Sic in proposito: Pater et
 Filius habent rationem communem distinctivam, scilicet spirationem activam, et ideo
 275 per istam distinguuntur a Spiritu Sancto; et cum hoc habent propria distinctiva et per
 illa distinguuntur inter se, non autem a Spiritu Sancto. Et ideo, si Filius non haberet
 spirationem activam, non distingueretur a Spiritu Sancto.

Per hoc ad formam rationis quod “eo quo constituitur, distinguitur ab omni alio”.
 Verum est: vel eo vel aliquo communiori distinctivo. Sed eodem quo constituitur,
 280 distinguitur solum a proximo distincto, cum quo habet maiorem convenientiam; sed per
 distinctivum quo non constituitur, distinguitur ab eo cum quo non proximo convenit.

Contra: si sic, tunc non essent in divinis tres personae personaliter distinctae, quia
 persona non distinguitur ab alia personaliter nisi personali proprietate, quamvis enim
 posset distingui aliqua alia distinctione ab alio per aliud distinctivum, numquam tamen
 personaliter distingueretur ab alio nisi per proprietatem personalem. Sed spiratio actio,
 285 licet sit proprietas personae Filii et Patris, non tamen est proprietas personalis. Si igitur
 filiatione non distingueretur Filius personaliter a Spiritu Sancto, non distingueretur

²¹ Cf. Richardus de Mediavilla, *I Sent.*, d. 11, q. 2 (ed. Brixiae, 1591, 112b).

²² “Haec ratio Henrici, *Quodl.* V, q. 9” mg. T; Cf. Henricus de Gandavo, *Quodl.* V, q. 9 (ed. Badius, ff. 167vV); cf. etiam Ioannes Duns Scotus, *I Sent.*, d. 11, q. 2 (*Opera Omnia*, v. 5, pp. 16-17, n. 40).

personaliter ab eo, sed solum accidentaliter et quasi adventitie, sicut spiratio actio est proprietas quasi accidentalis, quia est extra per se rationem suppositivam Patris et Filii.

/M 111va/ Et ita etiam de facto non esset personalis distinctio nisi inter solum Patrem et

- 290 Filium qui suis personalibus proprietatibus solum distinguuntur ex ista ratione. Hoc autem absurdum est dicere quod sunt tres personae realiter propriis realitatibus relativis, et tamen quod non distinguuntur realiter et personaliter inter se, et pondera ly ‘personaliter’.

Item, ratio prima²³ stat et exemplum eorum est contra se ipsos plane. Replico sic

- 295 rationem: quo constituitur aliquid formaliter, eodem formaliter distinguitur ab omni alio a quo personaliter distinguitur, circumscripto quocumque alio posteriori, sicut patet in exemplis eorum. Quia homo est animal et est rationalis; posito autem per impossibile /C 67rb/ vel incompossibile quod homo esset rationalis et non-animal, adhuc per hoc quod est rationalis distingueretur a lapide non-animato (et anima separata distingueretur ab animali et a lapide et ab omni non-anima), licet rationalis non esset illud quo homo primo distinguitur ab omni alio, quia per prius ordine naturae distinguitur ab ipso lapide inanimato per hoc quod est animal quam per hoc quod est rationalis, sicut prius est animal quam homo seu rationalis. Unde hic addo unum verbum propter istam rationem: quod non est idem aliquid distinguere aliud ab omni alio et distinguere ipsum primo ab 300 omni alio; verumtamen in proposito, sicut Filius prius est Filius quam spiret, ita prius distinguitur personaliter a quocumque distinguitur /B 189b/ per filiationem quam per spirationem.

Item, quod dicunt quod homo non distinguitur per rationale nisi ab eo cum quo proximo convenit, scilicet ab irrationali, tunc sequitur quod homo ut homo reducendo

- 310 proprium eius esset indistinctus ab accidente et lapide, quod falsum est. Et tunc sequitur sunt indistincta ut sunt [et sunt]. Igitur sunt idem. /T 65ra/

Item, exemplum illorum non est ad propositum, nam amoto illo quod non est alicui

essentiale, adhuc per suum essentiale et formale intrinsecum potest ab omni alio distingui, sicut si homo non esset risibilis, tamen propria forma intrinseca, scilicet

- 315 rationalitate, distingueretur ab omni non-homine. Ergo amota spiratione Filius filiatione distingueretur ab omni alio; spiratio autem est proprietas adventitia. Exempla autem tua procedunt in his quae sunt de primo intellectu rei, licet ordine quodam, et ideo non est ad propositum.

- Item, contra opinionem ex parte distinctionis emanationum: quandcumque aliquae emanationes sunt distinctae et alterius rationis, ita quod impossibile — immo incompossibile — est quod una sit alia, non obstante quod unus illorum non sit ab alio, sed ambo a tertio, et utraque est sufficiens ad ponendum terminum realem, termini per se et proprii illarum emanationum erunt distincti ita quod impossibile sit unum esse alium. Sed si Spiritus Sanctus non esset a Filio, adhuc alia esset emanatio qua 325 produceretur Filius et qua produceretur Spiritus Sanctus, quia una per modum /V 60ra/

²³ Cf. supra ll. 252-62.

naturae et alia per modum voluntatis. Igitur si Spiritus Sanctus non esset a Filio, /M 111vb/ distingueretur suppositive ab eo. Probatio maioris quod, si productiones sint diversae et alterius rationis, sequitur quod termini erunt distincti et alterius rationis formaliter: quia incompossibile est unam personam produci sufficienter diversis 330 productionibus eiusdem rationis vel alterius, quia si aliqua persona producatur sufficienter hac emanatione, igitur circumscripta quacumque alia, adhuc illa productione producitur; similiter, si eadem persona produceretur alia emanatione sufficienter, igitur, circumscripta alia, sufficienter produceretur ista; et si eadem persona sufficienter produceretur utraque, neutra produceretur, nulla enim potest esse productio 335 in divinis nisi sufficiens; unde sequeretur quod, si eadem persona duabus productionibus sufficientibus caperet esse, quod neutra illarum caperet esse. Sequitur igitur quod, sicut duae essent productiones in divinis — per modum naturae et voluntatis — non obstante quod Spiritus Sanctus non esset a Filio, sequitur quod Spiritus Sanctus esset personaliter distinctus ab eo. Et haec est ratio Magistri Henrici in 340 *Summa*, q. 54, art. 6.²⁴

Sed dicunt²⁵ quod, si Filius non spiraret Spiritum Sanctum, sed tantum Pater, tunc emanationes non different realiter, et oporteret ponere in una persona duas relationes inter se tantum distinctas ratione, quamvis utraque realiter distingueretur a relatione opposita in Patre, et esset una persona producta habens duas relationes ad personam 345 producentem, sicut ipsa persona producens esset una habens duas relationes.

Contra: si illae emanationes non sunt distinctae nisi secundum rationem, sunt tamen ab uno principio habente modum naturae in principiando et modum voluntatis. Quaero tunc sub quo modo primo producitur ista persona? Non potest dici quod utroque modo aequo primo, cum modus naturae /B 190a/ sit naturaliter prior modo voluntatis in nobis 350 et in omnibus. Similiter si utroque modo primo, /C 67va/ cum uno modo possit sufficienter procedere una persona, superflueret alia. Nihil autem superfluum ponendum est in divinis. Igitur altero istorum modorum procedit primo; si modo naturae, igitur circumscripto modo voluntatis adhuc produceretur modo illo, cum sit sufficiens modus productivus; si non, sed modo voluntatis primo, tunc circumscripto modo naturae 355 sufficienter produceretur isto modo voluntatis. Igitur sequitur quod vel tantum uno modo procederet una persona et alia alio modo a solo Patre, vel si una procederet utroque modo, sequitur quod neutro modo procederet. Stat igitur ratio principalis.

Item, si, Filio non spirante Spiritum Sanctum, vis generativa in Patre et vis spirativa in Patre non sufficienter ad causandum realem distinctionem in illis emanationibus, 360 igitur nec modo vis /M 112ra/ spirativa in Patre et Filio et vis generativa in Patre sufficienter ad causandum realem distinctionem in illis emanationibus. Consequens falsum certum est, igitur et antecedens. Probatio consequentiae: tantum differt vis generativa in Patre a vi spirativa in Patre quantum differt a vi spirativa in Patre et Filio,

²⁴ Henricus de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. 54, q. 6 (ed. Badius, v. 2, f. 92rE-G).

²⁵ Cf. e.g. Thomas de Aquino, *Summa theol.* I, q. 36, art. 2, solutio; Godefridus de Fontibus, *Quodl.* VII, q. 4 (Les Philosophes Belges, v. 3, p. 290).

quia eadem est vis spirativa; igitur si vis generativa in Patre tantum et vis spirativa /T 365 65rb/ in Patre et Filio sufficiunt ad principiandum distinctas emanationes et distinctas realiter, ita sufficiunt in solo Patre, posito quod Filius non spiraret.

Sed ad hoc respondent²⁶ — et istud est ultimum refugium quod habent — quod vis spirativa est cum vi generativa passiva in Filio et cum vi generativa activa in Patre, et ita est cum oppositis relationibus, et ideo distinguitur a vi generativa in Patre, et est 370 principium distinctae emanationis et distinctae personae a persona producta vi generativa activa in Patre, nisi enim vis spirativa esset cum oppositis relationibus in Patre et Filio, non posset concludi distinctio eius a vi generativa in Patre nec posset esse principium distinctae emanationis.

Contra: vis spirativa elicita actus spirandi est voluntas vel essentia includens 375 voluntatem, non aliqua notio vel proprietas personalis secundum istos, quia si Pater spiraret paternitate et Filius filiatione in ratione principii eliciti actus, Pater spiraret Patrem et Filius Filium, sicut si generaret paternitate, generaret Patrem secundum istos. Sed essentia vel essentiale quocumque non magis distinguitur a se vel ab alio essentiali ut est in Patre et Filio quam ut est in solo Patre.

380 Item, quaero quare vis spirativa existens cum illis relationibus oppositis in Patre et Filio est principium distinctae emanationis ab emanatione qua procedit Filius? Causa autem non est quia paternitas et filiatione, cum quibus est, sunt relationes oppositae, quia tunc illae relationes oppositae essent vi spirativa causa sive ratio quare esset principium distinctae emanationis ab emanatione Filii, et ita Pater et Filius principalius 385 spirarent quia opponuntur oppositis relationibus quam quia haberent vim spirativam. Nec causa /B 190b/ est quia vis spirativa in Patre et Filio opponitur relationi paternitatis et filiationis directa oppositione, quia sic non opponitur eis. Igitur si aliqua ratio est, haec est quia formaliter distinguitur a vi generativa activa et passiva. Sed vis spirativa, si esset in solo Patre, formaliter differret et disparate a vi generativa in Patre, sicut nunc 390 differt a vi generativa activa et passiva in Patre et Filio. Ergo si esset in solo Patre, esset /V 60rb/ principium distinctae emanationis et personae emanantis, sicut est nunc.
†Unde incipiunt a cauda* <et> darent* /M 112rb/ causam.†

Item, per hanc responcionem essentia distingueretur a vi generativa in Patre, quia est cum opposita relatione in Filio. Sed dices²⁷ quod non sequitur, quia essentia est sub 395 omnibus et cum omnibus relationibus. Contra: saltem hoc sequitur: quod consequentia tua non valet, quod, quia vis spirativa est sub oppositis relationibus in Patre et Filio, ideo distinguitur a vi generativa in Patre non plusquam de essentia quantum ad formalem consequentiam /C 67vb/.

Item, pro ista opinione sunt auctoritates multae, scilicet Richardus, *De trinitate* IV, 400 cap. 13,²⁸ ubi dicit quod “existentia rei potest variari tribus modis”, etc. Et post in

²⁶ Cf. Godefridus de Fontibus, *Quodl.* VII, q. 4 (Les Philosophes Belges, v. 3, p. 291).

²⁷ Cf. Godefridus de Fontibus, *Quodl.* VII, q. 4 (Les Philosophes Belges, v. 3, p. 291).

²⁸ Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 13 (ed. Ribaillier, pp. 175-76).

eodem libro, cap. 15:²⁹ “possunt secundum originalem causam”, etc. Et Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 1:³⁰ “Filius non est Spiritus Sanctus”, etc. Et haec auctoritates apud originalia invenientur satis plane.

Sed quia alii³¹ adducunt pro se Anselmum, ecce quid dicit Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 4:³² “habent utique a Patre esse Filius et Spiritus Sanctus, sed diverso modo, quia alter nascendo, alter procedendo, ut alii sint per hoc ab invicem. Et ideo cum nascitur unus, non potest cum eo nasci ille quia per hoc est alius ab eo, quia non similiter nascitur sed procedit. Nam, etsi per aliud non essent plures Filius et Spiritus Sanctus, per hoc solum”, scilicet per nasci et procedere, “essent diversi.” Ecce quod excluso omni alio ab eo quod hic nascitur, scilicet Filius, hic /L 294va/ procedit, scilicet Spiritus Sanctus, essent distincti. Si autem Spiritus Sanctus non esset a Filio, dummodo procederet a Patre, distingueretur suppositive a Filio.

Item, Augustinus, V *De trinitate*, cap. 17, loquens de Spiritu Sancto, quare non dicitur Filius, et determinat quaestionem sic:³³ “exit enim non quo modo natus, sed quo modo datus, et ideo non dicitur Filius quia neque natus est sicut unigenitus.” Sed certum est quod, si procederet a solo Patre, non procederet nec exiret ut natus; /T 65va/ quare adhuc non esset Filius procedens ut natus, sed ab ipso personaliter distingueretur.

<Opinio propria>

Ideo dico ad quaestionem quod non sequitur formaliter et consequentia formalis: si Spiritus Sanctus non procedat a Filio, quod non distinguitur personaliter ab eo, licet sequitur argutive per consequentias multas. Nam Filius habet voluntatem fecundam eandem quam habet Pater, ut patet in primo articulo,³⁴ et generatio Filii est emanatio prior; et ideo, si Filius in illo priori, habens voluntatem fecundam ad spirandum, non spiraret, sequitur quod Pater non spiraret; et ideo sequitur quod Spiritus Sanctus non esset, et per consequens quod non distingueretur a Filio personaliter. Non tamen sequitur formaliter, quia modo Filius distinguitur a Spiritu Sancto et a quocumque non-Filio filiatione, sicut homo /B 191a/ per rationale distinguitur formaliter a quocumque non-homine. Et ideo, circumscripta quacumque alia ratione a Filio et maxime illa ratione quae non est de intellectu Filii unde Filius, adhuc distinguitur a quocumque, et ita a Spiritu Sancto procedente a solo /M 112va/ Patre. Et huiusmodi est spiratio actio quae non est de intellectu Filii, sicut patet etiam supra in principio secundi articuli de exemplis ibi positis de homine et risibilitate et de rationali amota animalitate per impossibile vel incompossibile, quod adhuc distinguitur a lapide.³⁵ Et multo magis in

²⁹ Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, 15 (ed. Ribaillier, pp. 177-78, praincipue ll. 28-29).

³⁰ Anselmus, *De processione* I (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 13-18).

³¹ Cf. Thomas de Aquino, *De pot.*, q. 10, a. 5, ad 2.

³² Anselmus, *De processione* I (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 3-11).

³³ Augustinus, *De trinitate* V, 14, 15 (CCSL 50, p. 222, ll. 9-11).

³⁴ Cf. supra, ll. 57-98.

³⁵ Cf. supra, ll. 121-79.

435 proposito, cum spiratio actio non sit de intellectu Filii, manente enim formali distinctivo, quocumque alio amoto per possibile vel impossibile, stat formalis distinctio.

<Responsiones ad argumenta principalia>

Ad primum argumentum principale,³⁶ cum arguitur ex auctoritate Anselmi quod, ubi in divinis non est relationis oppositio, potest esse de se invicem mutua praedicatio. Respondeo quod, visa intentione Anselmi, argumentum est ad oppositum. Quia dicit³⁷ 440 quod “illa oppositio relationis quae ex hoc nascitur” etc. Et qui sunt illi modi ipse dicit post,³⁸ scilicet quod “Filius nascendo habet esse de Patre, et Spiritus Sanctus non nascendo sed procedendo.” Et dicit³⁹ cap. 4 quod ista sola diversitas procedendi obviat unitati. Unde loquitur de illa oppositione relativa quae est inter relationes disparatas duorum diversimode emanantium a tertio, quae sufficeret ad distinctionem personalem 445 si alter non esset ab alio dummodo diversimode uterque esset a tertio.

Ad secundum,⁴⁰ cum arguitur quod Filius et Verbum non distinguuntur personaliter quia unus non est ab alio, licet Verbum procedat per modum intellectus et Filius per modum naturae, igitur a simili nec Spiritus Sanctus distingueretur personaliter a Verbo si non procederet ab eo, licet procederet per modum voluntatis et Verbum per modum 450 intellectus. Respondeo quod in argumento est non-causa ut causa, hoc enim non est causa quare Verbum non distinguitur personaliter a Filio, quia non procedit ab eo, sed quia procedere per modum naturae et per modum intellectus est procedere secundum unum modum, quia in intellectualibus natura et intellectus sunt unum principium propter uniformem modum principiandi, quia intellectus ut praevius actui voluntatis 455 impetu quadam sive quadam immutabilitate /C 68ra/ naturalis necessitatis elicet actum suum sicut natura absoluta non-intellectualis. Et quia uniformiter principiant natura et intellectus, ideo ubi simul concurrunt — sicut in divinis — habent unum terminum. Non sic autem voluntas, sed libere producit, et ideo habet productionem alterius rationis a productione naturae et intellectus, et ita terminum productum distinctum et alterius 460 rationis formaliter.

Ad tertium,⁴¹ cum arguitur quod non esse ab alio et esse ab alio non distinguunt personaliter in divinis, igitur nec esse ab alio uno modo et esse ab alio alio modo, et tamen prima differentia est maior secunda — respondeo quod licet magis distent directa oppositione per /V 60va/ affirmationem et negationem, non tamen magis /M 112vb/ 465 distinguuntur ut constitutiva distinctorum suppositorum.

Aliter respondeo quod, quia proprietates distinctivae debent /B 191b/ esse constitutivae, et constitutivae personae non sunt nisi sint vere positivae. Ideo, non esse ab alio, cum non sit positivum, non facit distinctionem personalem quae est distinctio positiva.

³⁶ Cf. supra ll. 1-9.

³⁷ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 27-29).

³⁸ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 15-17).

³⁹ Cf. Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 3-15).

⁴⁰ Cf. supra ll. 10-17.

⁴¹ Cf. supra ll. 18-23.

Sed utraque proprietas, scilicet Filii in procedendo per generationem et Spiritus Sancti
 470 per spirationem, est proprietas positiva et constitutiva, et ideo positive et personaliter
 distinguunt. Unde non sequitur: si negativum non constituit et distinguit aliquid positive
 et personaliter, igitur nec formale positivum et constitutivum personae non distinguit
 personaliter. Sed est consequens, sequitur enim econverso: /T 65vb/ si huiusmodi
 positivum non constituit nec distinguit, nec aliquod negativum a multo fortiori.

475 Ad primam opinionem Thomae per Anselmum,⁴² cum dicitur “neque per hoc
 intelligi potest esse a Patre alias” etc., dico hic quod est duplex intelligentia secundum
 Philosophum, III *De anima*,⁴³ et etiam duplex intelligere, scilicet simplicium
 apprehensio et diversorum compositio vel compositorum divisio. Tunc quando
 Anselmus dicit quod “Spiritus Sanctus non posset intelligi alias a Patre, si non esset ab
 480 eo”, non loquitur de intelligere simplici nec de re intellecta quantum ad intellectum
 primum rei, quia potest intellectus ferri super Spiritum Sanctum non intelligendo ipsum
 procedere a Patre, sicut quilibet in se experitur; sed loquitur Anselmus de intellectu
 argumentivo, et verum est de tali intellectu quod per simillimum non potest intelligi
 Spiritus Sanctus vere esse nisi intelligitur a Patre esse, cum Pater sit principium et origo
 485 omnis emanationis et habeat in se, non ab alio, omne principium productivum. Cum hoc
 tamen stat quod, si procederet Spiritus Sanctus a solo Filio, quod adhuc distingueretur a
 Patre personaliter, et ita distingueretur a Filio, si procederet a solo Patre, aliud enim est
 quod intellectus intelligit de facto, aliud quod vere intelligeret posita hypothesi tali vel
 tali.

490 Aliter dicitur quod non est simile de Patre et Filio, quia Pater est principium totius
 deitatis, id est Dei procedentis. Et ideo, si non procederet a Patre, non esset a quo
 procederet, et ita non distingueretur a Patre, quia non esset nisi ab eo procederet; sed si
 non procederet a Filio, esset a quo procederet, et ideo posset a Filio distingui.

Ad aliud Anselmi, cap. 18,⁴⁴ respondeo quod⁴⁵ breviter ista auctoritas et truncatim
 495 et male allegitur et contra intentionem auctoris, quia ly ‘et propter hoc solum’ non debet
 referri ad litteram praecedentem, sed ad litteram consequentem immediate, sic:⁴⁶ “quia
 Spiritus Sanctus est de Filio eosdem de se invicem non posse dici. Et propter hoc solum
 Filium non posse esse de Spiritu Sancto”, quia scilicet Spiritus Sanctus est ab ipso Filio.
 Aliter si ly ‘propter hoc solum’ construiratur cum littera antecedente nullam penitus
 500 sententiam importaret littera sequens. Verbi gratia: si dicatur, ut ipsi vellent habere,
 “quia Spiritus Sanctus est de Filio eosdem de se invicem non posse dici et propter hoc
 solum”, quid serviret littera immediate sequens “Filium non posse esse de Spiritu
 Sancto”, ubi terminatur versus? Omnino enim illa littera nihil valeret, sed /M 113ra/
 totaliter tamquam nullam sententiam in se nec cum alio habens superflueret. Ideo in

⁴² Cf. supra II. 198-202.

⁴³ Cf. Aristoteles, *De anima* III, 6 (430a26-28).

⁴⁴ Cf. supra II. 203-206.

⁴⁵ Ll. 494-507, cf. Guillelmus de Ware, *I Sent.*, d. 9, q. 5 (ed. supra, ll. 281-87).

⁴⁶ Anselmus, *De processione* 15 (ed. Schmitt, v. 2, p. 215, ll. 28-31).

505 auctoritate est amphibolia ex hoc quod ly ‘hoc solum’ potest construi cum littera praecedente (et tunc est falsum quod datur intelligi) vel cum littera sequente (et tunc est sententia vera et nihil ad propositum illorum).

Ad primum quod arguitur per rationem,⁴⁷ quod natura et voluntas in /B 192a/ Patre differunt sola ratione, /C 68rb/ ideo in Patre solo non possunt esse principia distinctarum emanationum nec distinctorum terminorum re sed solum ratione — respondeo quod, si hoc argumentum esset bonum, nec in Patre et Filio, quia non plus differunt inter se in Patre et Filio quam in Patre tantum, et ita de facto non esset nisi una productio. Ideo dico quod argumentum accipit falsum, scilicet quod natura et voluntas non differunt nisi sola ratione, sicut patebit infra tractando de differentia attributorum.⁴⁸

510 Verumtamen esto quod sic esset, argumentum non concludit, quia maior est distinctio in principiatis quam in principiis. Nam duo ideata, ut homo et asinus, sunt incompossibles in eodem et differunt re absoluta per essentiam, non tamen ipsae ideae eorum, sed sunt in eodem simplici, scilicet in Deo. Similiter artifex naturaliter generat filium et depingit imaginem, quae non possunt esse in eodem, et tamen ars et natura 515 sunt in eodem pictore, quae sunt principia illorum. Quamvis igitur natura et voluntas in Patre sola ratione different, possent tamen esse principia distinctarum emanationum et terminorum distinctorum distincte emanantium.